Stephanus Rex.

VIII.  
Littera a secretario regio D. Grabowiecki ad Regiam Majestatem.

Ex mss. bibl. Kurnicensis.

Serenissime Rex ac Domine, Domine clementissime. Die, qua mihi Regiam intrandum esset, dum ob itineris molestiam me aliquanto tardius ad civitatem perventurum [putarem], promisi, qui consuli de meo adventu significaret, ac si forte, quod verebar, accideret, portaque clauderentur, priusquam venirem, unam observari juberet, interim pro posse meo sequi festino. Quum consul per precursorem de meo adventu nuntium accepisset, mandavit navem in promptu esse, qua statim atque venissem, transire possem, portamque, si forte tardius venirem, observari. Joannes Bring et Martinus Sisius, re intellecta, iniquum rati, quod precursor meus apud illos non fuerit, mandata consulis irrita faciendum, portas serari jubent. Interim ego sub ipsum occasum solis, ad ripam accurro, promptaque

nave, consule sic ordinante, excipior, statimque transvectus, portam, quam pro me reservatam fuisse a transvectoribus intellexi, accedo, et quia clausam reperi, pulsare jussi. Veniunt, an ego sim per rimas portae interrogantes, quibus nomen desiderim saepius licet, ultra duas horas tamen extra moenia detineor.

Die sequenti venit Joannes Bring, Joannes Freitag majoris, et Gotschalc cum Henrico Surwalde, minoris geldstuba seniores, et Martinus Gisius cum illis. Hi nomine omnium confratrum de meo adventu gratulatur, moram meam extra civitatem detentionis excusat, quod audientia mea differatur, ne moleste feram petitionem et legatum Sueciae regis, quem mihi suspectum esse intellexerat, negotia privata tractare affirmat. Gratulatoriam acceptam mihi esse respondi quod vero tam diu extra portam detentus fuerim, siquid in gratitudinis esse dixi, audire me nolle, priusquam nuntii civitatis auditi sint, eos enim propterea praemissos esse, ut sub adventu omnia reperirem parata, cum rege Sueciae quid secreti tractentur, quidve cum suo legato consilii in geldstuba habeant mihi non constare, non cavere tamen mysterio, illum hic tam diu detineri, quum videlicet ab initio quadragesima, quo tempore huc venit, plurima facillime perfici potuissent.

Video praeterea Christophorum Zweifel in urbe, qui antea ob suam perfidiam captivus Rigae detinebatur, cum Gisiis perpetua conjunctione quasi deambulare. Ut nuntii illorum prius audiantur, monui quidem, non factum est tamen, quin imo cohors nova in geldstuba coacta, et ad juramentum firmitatis, extra tempus et modum consuetum, circa septuaginta viri, impulsus, atque e domibus illorum vi abstracti, qui obsequi venissent, civitate interdictum iri mando.

Vallis civitas sedulo fortificatur. Gisius populum ad fidem constantem, Romanamque fortitudinem hortatur, neque scripta Regiae Majestatis Suae formidare vulturpe ratus viros graves verbis terreri, nec deesse, qui ad sapientes literas prudenter respondeant.

Significo consuli de meo in praetorium adventu, utque omnibus de eo constat volo. Vigesima tertia itaque aprilis die, hora decima in senatum venio, ab eoque cum ea qua par est reverentia excipior. Postea sunt accessi seniores populi tribunisque plebis, ac ubi senatui omnibusque fidelibus subditis gratiam Regiae Majestatis Suae, cuncta ad laudem Divinam, Regiae Majestatis Suae honorem, regni dignitatem, civitatisque Rigensis emolumentum, omniumque bonorum augmentum precatus fuissim, dixi universae christianitati, quinimo universo mundo notam esse innatam bonitatem, insignem clementiam, paternum amorem effusissimam liberalitatem Serenissimae Regiae Majestatis Suae, etiam in devictis hostes, non solum in subditos fideles, quod quidem quum illi evidentissime testatum habeant, non difficile esse, nec inconveniens Majestatem Tuam mirari, plurimos autem stupere, tam ingratos in medio vestrum reperiri, ut, postposita sperataque

VII. (1) Ten Pruski Król poddany wroty był do niewoli w bitwie 10 sierpnia 1583 przez Jakóbskiego o sześć mil od Tiltyna z Tiltycyckami i Dunicykami szwecyjskiej.

omni auctoritate majestateque regis adeo benigni, turbas movere, seditiones excitare, civitatem turbare, senatum ~~turbare~~ mutare, ac novas consuetudines et ritus in civitate audeant, et quod exterae Dementiae esset, beneficiis animoque regis prudentissimi adeo benigno et clementi abuti. Ut ad se redeant monui. Quam benigne nuntii illorum auditi sint, quidque a Majestate Tua petierint commemorari, quorum quidem petitioni (ne videlicet omnes pati cogantur, quod aliquot petulantium promeruerent) Majestas Tua clementer annuens, me ad eos misisse, hortatusque sum, ut idem cavere velint ipsimet, quod a Majestate Tua Serenissima obtinere contendunt. Aperta itaque illis voluntate Majestatis Tuae de pacanda civitate, pristino statu eidem restituendo, laesisque reconciliandis, eosdem de perfidis, publicisque bono malitiose insidiantibus, ac cum exteris principibus consilia habentibus, certiores feci, nec non Joanni Bringunum, Martino Gisis secundum mandatum eorum nomine per fiscalem Majestatis Tuae datum volui, et ut ab illis derelicti sese ante tribunal Majestatis Tuae sistere cogantur monui, sic enim fore, ut Majestatis dictae clementia ab eis evidentissime cognita, in suis consuetis terminis contineantur, civitas floreat, et amplificetur, illi undique tuti, et a laeae, periculis atque ruina securi, vitam ducere, omniaque negotia libere perficere possint. Quod si vero perfidia supradictorum apud illos pluvius fieri debeat, quis eos exitus maneat, facile conjectari licet civis.

Senatus clementem gratiae Majestatis Tuae Serenissimae Denuntiationem a me humiliter excipiens, ac pro eadem gratias agens, omnia quaecumque ad laudem et gloriam Dei, regni incrementum, firmamentum throni, et Majestatis Tuae Serenissimae perpetuum honorem et dignitatem spectare viderentur, precatus est. Quod mandata voluntatemque Majestatis Tuae Serenissimae attinet, tempus ad explorandum diligentiusque perpendendum petit. Dixi me jam debuisse omnia parata invenire, neque iis nihil novi, nihilque diversi, sed idem quod nuntii illorum ante me attulisse, rebus tamen sic stantibus, tempus deliberationi illorum non invidus concepsi.

Processit Gisis sesquipedalibus verbis superior dictam gratiarum actionem et vota nomine populi repetens, et deditissima obsequia, obedientiamque extremam, plebis consensu, Majestati Tuae Serenissimae deferens, similiter tempus deliberationis petens. Quod vero mandatum sibi simul ac Bringio datum attinet, non deesse qui credant illum eo nomine perterritum, aut quopiam metu et formidine sive pavore perculsum esse, at falli quempiam eorum affirmat, et, juramento facto, Deum conscientiamque suam testatus est, se summo opere exhilarari, sic enim fore, ut fides illibata, et in Majestatem Tuam candor, et observantia, vigilantiaque pro publico bono innotescat, ipsoque lucidior deveniat sole, testesque seniores populi, plebis tribunos, omnemque civium vicinitatem suae integritatis fore. Hic universa cohors dictis applaudit suis, sibi praesto adfuturos, bonumque

virtutis suæ fore finem, sperare affirmat. Tum denuo ille: At certissimum dedecus, perpetuaque ignominia manet eos, qui ore falso et impudica mente famam et virtutem ejus ledere tendant, Majestatique Serenissimæ temere Deferre audent, eaque propter paratum et promptum fore, qui sese intrepidus coram tribunali Majestatis suæ, Domini et regis justissimi, sistere velit.

De tempore deliberationi eorum concedendo, idem quod senatui respondi, quod ad ejus privatam [personam] spectare videtur, gratum sane Majestati suæ fore, si famam, honorem existimationemque suam integram monstraverit. Optabilis enim Majestati suæ, civibus integris, civitatique cuilibet tutius esse, omnes fideles obediētesque novisse, quam quæpiam ejusmodi reperiri, qui perfidus cognitus, poenam fraudis subierit, Majestatemque suam Serenissimam fidei tenere memoria, scireque et malle, idemque sæpissime demonstrasse, salutem boni civis cariorē fusione multorum hostium.

Sequuntur die postera rumores varii, sententiarumque ~~varietates~~ diversitates per Sisium sparse. Repetit enim idem, quod ante, scripta Majestatis suæ curari non debere, non deesse hominibus prudentiam ad rescribendum, ad literas literis respondendum, nec esse, quod Regia Majestas (vel ut ille, rex simpliciter) credat illos scriptis terrere posse. Ante tribunal regium se sistere paratum esse, videre tamen cives velle, quid inde sperandum esset, initium enim hoc fore, ut levissima quavis de causa, secundum ordinem, qui regi libuerit, vos reliquique citabimini, donec prudentiores vestrum de medio tollantur, Respublica funditus deletur, civitas hæc ad extremam servitutem redigatur. Non de fore Jesuitam, aulicum, militem, rusticumque denique, qui nacta vel minima occasione, quinimo calumniose etiam et falso, citare vos, o. cives! ad tribunal regium, et a me initio facto, reliquos omnes persuadatos vellet. Omnium civitatum, minimarum etiam, morem esse et consuetudinem, ut earum magistratus de subdito et cive reo supplicium sumat, nobis autem hoc non liceret? Nem justitiæ consonam esse et rationi, ut quibus relique vel minutissimæ, eidem hæc quoque civitas libertatibus gaudeat. Si rex credit, civem peccasse, ad magistratum vestrum illum deferri curet, quod si parum est, commissarium suum iudicio magistratus vestri adjungat, idque concedant potius, quam pati deberent quæna libuerit ante tribunal suum vocare, proque arbitrio suo punire. Quis enim modo quispiam vestrum innocentie suæ fidei? Si mandatum simile meo acceperit, in quo nec justificationis clausula, vel mentio est, nec delator, sed ipsum merum decretum, nequicquam inde sperari aut concipi posse, quam ut recta eam, nec ad rationes dandas admissus, supplicium non auditus, nec convictus patiar, quod si placeat, paratus sum pro vobis bonoque publico mortem expetere, interim tamen videre vos, monitosque fideliter velim, an quid consultius inveniri possit, eo enim modo jus et justitiæ magistratus et iudicium fore nullum... Quod si vero rex hisce acquiescere nolit, petendum ad comitia

censere mittendos, monendosque senatores esse, ut illi supra his deliberent prius, deinceps vero petendum, ubi deliberaverint, sententiam suam ad nos scriptam, manibusque illorum subscriptam deferri patiantur.

Applaudunt dictis tribuni, et omnia approbant, potius mori velle, quam vel Gisiium, vel privilegia ruere videre. Dem Gisius cum Joanne Bring ad senatum interlocutores delignantur atque ablegantur, quibus eundem, senatores diem Martis pro sententia illis deferenda assignant.

Hec ubi nunc explorata essent, accersiri ex senatu primarios duos, et ut rem prudenter aggrediantur, fidei debiti que sui non immemores, hortatus sum. Si vero animadvertent populum seditiosis patrocinari velle, moram vel saltem trahant in declarando suo animo, donec omnes unanimiter consentiant, sententiamque in senatu subscribant, quod ubi factum fuerit, vel interim dum fit, animos prudentiorum de populo perquirant, eisdemque bono patrie et pacis jucunditate, bellicae periculis ad obsequium obedientiamque Regiae Majestati debitam pertrahant, an forsitan res facilius feliciusque perfici possit.

Alia die vocari similiter duos, illos videlicet, qui Grodne erant ex populo, qui quum simplices et illiterati essent, mandata Majestatis Suae Serenissime ejusmodi credere, qualia Gisius esse dixit. His ego eadem explicari, atque articulos <sup>ill</sup> eorum calumnias a Gisiio enucleari, idque ab eodem in grave, rare bonitatis, singularis clementiae <sup>di</sup> justitias Majestatis Suae semitas praesudicium, populo proponi monstrari. Adjunxi praeterea, scelestum Gisiium non videre, quod se aliqua ex parte juvare posset, qui non credat causam vel ad comitia deferri debere, aut illum ea propter securum fore, quod insolentiores de populo eum ad Majestatem Regiam ire nolint. Fallitur nimis, totoque caelo errat miser: pertraxit enim vos in suam sententiam licet, ne tamen obcaecatos faciat, intelligant velim illud falsum esse, ejusmodi mandata nomine Majestatis Regiae, Domini non minus clementis atque justis, cuiquam deferri, quibus vel innocentissimus etiam ita citaretur, ut comparere, causamque tueri suam non posset... At dicit Gisius, mandatum non docere delatorem, tacereque quis eum detulerit, eaque ratione ad simplicem, arcanam, falsamque delationem obtricatoris vita privari debere. Hunc ego manifestissimi mendacii arguam: nonne enim mandatum dicit, se citatum ad instantiam instigatoris esse? nonne vocatur, ut ad allegata ejusdem se sistat, et causam tueatur? causa capita enumerantur, seditio, publica damna, lesa majestas, perfidia in communiione, consilia cum exteris principibus, in perniciem nostrae communis patriae, praesudicium regni et Reipublicae, contempta majestas regia. In termino itaque si Gisius innocentiam suam docuerit, non esse quod vereatur tribunal justissimi regis, quinimo etiam si quidpiam per errorem et stultitiam commiserit, clementiae Regiae Majestatis confidat potius, quam hic manere, et salutem suam ex applausu insanae plebis sperare possit, quinimo certo credat, nisi se sistat, illum honore prius privatum infamemque fore, postea capi et plecti.

Commissarios ad causam Rigae cognoscendam, praescribit jubetque, ut potentissimus rex subdito de ejusdem seruo conqueratur: hoc mihi certe non diversum videtur, quam ut sol hominem petat licentiam in mundo lucendi. At si ille de commissario somnia fingit, nonne me videt adesse, qui procurem, ut civitas pacata pristino restitatur statui, senatus antiquior loco sedeat consueto, homines laesi et in damna per seditiosos delapsi reconcilientur.... Gratias egerunt senes, me iis, quae alite acceperant, eo modo emulseasse, promiserunt se laboraturos esse sedulo, ut ad finem Majestatis Tuae Serenissima optatum omnia deducantur, quid facturum sit expecto. Senatus tamen studet unanimitate, tentatque an populus rumpi, et ad sententiam senatorum pertrahi possit, ex abrupto tamen nil laudant, ne novissima pejora sint primis.

Antonium Albertini, castrensis cohortis capitaneum, sollicitum de arvis subsidio vide et quam suspectum Sueciae nuntium habet, populoque diffidit, arce vero nuda, omni- que presidio spoliata est. Petit, ne Majestas Tuae eam sic neglectam velit, exiguo enim sumptu jurari possit per fidelem curatorem, maxime vero si mandatum daret, ut trabes et palli, idque genus lignorum per aquam defluctuari a Kokenhanso possint, similiter capitaneo Antonio mandet, ut pro iisdem necessitatibus arbor in vicinioribus silvis secari faciat, rustici ex villis propinquis Majestatis Tuae ad laborandum dentur, ut interim arce muniatur, et aliqua ex parte restauretur praesertim vero sub tecto, ubi sclopeta in fenestris sunt, in trabibus vero nulli asseres, ita ut milites sine periculo casuum, ob muri angustiam stare non possunt. Milites exigui sunt; quod si numerum eorum, vel centenarium saltem fieri Majestas Tuae vellet, procul dubio civitas castrum majoris faceret. Valla, quae arcem cingere debebant, nulla; illa vero ab arvis pariete deficiit a civibus, portaque parari ibidem deberet, impletur terra atque forficatur. Incipit dictus capitaneus valla castrensis versus urbem veteribus aequare, sed non habet<sup>ns</sup> qui illum juvent, proficere parum potest. Si autem villam concederent, brevi tempore et exiguo vel nullo sumptu perficeretur, viaque simul, quae inter flumen et castrum est, et in dies a praeterlabente aqua corrumpitur, restauraretur. Pulvere jaculatorio caret praeter tormentariam, ejusque copia exigua, funes pro faciendis ignibus non habet, plumbi nihil. In Ambothen apud Vilhelmum Kettlerum duo tormenta Majestatis Tuae esse dixit, quae licet ante triennium ex mandato Ill. D. cardinalis in castro Rigensi esse debebant, in praesens tamen adsecta non sunt. Duos similiter carros sive currus fortes detinet. Petit dictus capitaneus, Majestas Tuae ad Kettlerum mandatum dare non dedignetur, ut eadem restituat, alterum vero ad semetipsum, ut illa repetat, inque arcem Rigensem recipiat.

Nuntius ducis Moschoviae apud me fuit, petiitque, ut Majestatem Tuam nomine suo orem, an forte ad suum principem redire possit, ducis amque Magni relicta conjugem (2), secum abducere liceat. At contra ducissa humillime petit, clemens,

(2) Obacz list Króla do niejradnia 23 maja 1583 roku i notę do tego listu.

uti coepit, Deus, et rex parens atque protector suus esse [non] dedignetur, neque velit  
 eam eo ire, non enim animum ejus fuisse, & que proxime per allegatum ad Ma-  
 jestatem Tuam interpretem literas manu sua excavatas dedit. Certo se scire affir-  
 mat, mortem illam manere, statim atque in patriam perfidam et gentem cru-  
 delem veniret. Petit nihilominus Majestatem Tuam Serenissam, calamitatis suae  
 clementem rationem habere non dedignetur, videreque an sibi de aliquibus bonis  
 providere possit, quae pro suo placito gubernare, et sic dolores suos aliqua ex  
 parte lenire, aliquamque amplio rem provisionem pro victu et amictu habe-  
 re possit, ut non captiva victoris, sed humillima Majestatis Tuae cliens et sub-  
 dita vivere morique possit. Quod si vero plurimi reges, principes et monarchae  
 jure mulierum in successionem et hereditatem amplissimorum dominiorum se-  
 pius veniunt, non inconsultum crederem, hanc quoque propter varios illius  
 Domini motus detineri; impossibile non est omnino, Majestatem Tuam Sere-  
 nissimam, ubi tempus aptum cognoverit patriam suam invisere, et sic penes jus  
 bello partam hereditatem, acquisitaque successionis tramite, pro placito ar-  
 bitrioque suo dirigere [posse], interim pro solita clementique liberalitate sua  
 regia providere. Haec autem, veluti reliqua omnia, penes prudentissimum ju-  
 dicium Majestatis Tuae sunt. Ego humillima servitica regi optimo, Domino-  
 que clementissimo meo, commendatissima esse desidero, ejusdemque Majestati  
 successus ex prudentissima animi sui sententia in omnibus per infinita se-  
 cula fideliter opto. Datae Riga, penultima aprilis, anno 1586.

7

ceritatem Tuam bene valere optamus. Datum Grodna, die 2 mensis aprilis, anno Domini 1586.

Stephanus Rex.

VIII.

Litteræ Stephani regis Polonia, ad Nicolaum Christophorum Radziwiłł, castellanum Trocensem.

91 99 Ex orig. arch. Radivil. Nieswier.

Illustris et Magnifice, sincere Nobis dilecte. Reddita sunt a Sinceritate Tua missa Nobis pocula, quæ cum tanta elegantia ac singulari artificio elaborata sint, ut nec facili negotio similia inveniri his in partibus possint. Sinceritati Tuæ in illis acquirendis studium gratum Nobis extitit, et quod eisdem Nos donaverit, omni gratitudine itidem Sinceritati Tuæ compensaturi sumus. Cum his bene diuque Sinceritatem Tuam valere cupimus. Datum Grodna, die 24 mensis maii, anno Domini 1586.

Stephanus Rex

IX.

<sup>Donosi o przybyciu Michała Haraburdy. Morley</sup>  
Rex Stephanus ad Martinum Cromerum episcopum Varmiensem.

Arch. principis Caschi MSS. 310 9 48.

91 100

Ex arch. capit. Varmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Generosus Michael Haraburda, castellanus Minscensis (1), rediens ex Moschovia, quo nuntius missus fuerat, nihil aliud Nobis retulit, quam quod mittantur huc ad Nos legati Moschovitici cum mandatis ad tractandum de rebus seriis, omninoque eos Orszam pro festo divi Petri, juxta vetus calendarium in duabus septimanis incidente, sese sistere, atque huc ad Nos quamprimum pervenire debere: quod quidem Nos Sinceritati Vestra, senatori regni, significandum esse duximus, ut, si commodum illi erit, voletque iis tractationibus interesse, huc ad Nos veniat, atque una in medium consulat (2). Faciet Sinceritas Vestra rem officii sui Nobisque gratam. Datum Grodna, die 22 junii, anno Domini 1586, regni nostri undecimo.

Stephanus Rex.

(1) Michał Haraburda, jeden z trzech negocjatorów pokoju w kiewowej Horce, został kasztelanem Mińskim 1584 roku po Janie Chlebowiczu, który postąpił na kasztelania Trocką. Nie ma go między kasztelanami Mińskimi u Niesieckiego.

(2) Oczekiwani pastowie Moskiewscy, książę Trojekurow, Piseniski i Petelin, przyjechali do Grodna 25 sierpnia 1586 roku. Po długich sporach z senatorami Polskimi, potwierdzono przedłożony dawniej do dwóch lat rozejm, jeszcze na dwa miesiące, to jest do sierpnia 1587 roku, a tymczasem mieli się zjechać z obu stron wielcy pastowie nad rzeką Swaszą, między Orszą i Smoleńskiem, celem ułożenia się o to, jak ma być przyjaźni z Stefanem, jak ich państwa mają się spojść pod jedno berło na przypadek śmierci Fiedora lub Stefana, jakie mają być ostatecznie granice między Moskwą a Litwą, jeśliby potężnienie obu państw do skutku nie przyszło. Karamzin t. X. roz. 1. Ale śmierć króla przerwała dalsze układy, i uwolniła Moskwę od wojny, która po tych nuda remnych układach niechybnie nastąpić miała.

Idem ad eundem.

Arch. Princ. Carth. MSS 310 9 47

91 108

Ex arch. capit. Warmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Quoties superiorum aliquot comitiorum regni generalium faciem Nobis in memoriam revocamus, et ob oculos ponimus, videmus manifeste non modo sine ullo Republicæ fructu, verum etiam cum jactura præstantissimarum rerum, summo nostro fastidio et molestia præterita illa comitia exitum habuisse suum: inde fit, ut libentius a celebratione comitiorum prorsus abstineremus, quam ut laborem et molestiam incassum Nobis suscipiendam putaremus. Quum autem instituta et leges regni præscribant statis temporibus comitia celebrari debere, quumque præterea per multa sunt Republicæ negotia, quæ comitia requirant, et legibus et necessitatibus Republicæ ita exigentibus, proposuimus publica regni Ordinibus indicere comitia, ad quem autem locum et diem illa per Nos indici deberent, tum quoque inter tot et tantas Republicæ necessitates et negotia, quæ ut cæteris omnibus senatoribus, ita et Sinceritati Vestræ, bene nota, cognita et perspecta sunt, quæ potissimum hoc tempore ex iis in manus assumi, quæque in futuris particularibus, et generalibus conventibus ad tractandum per Nos proponi debeantur, hac nostra epistola de eo Sinceritatis Vestræ sententiam exquirimus. Porro etiam utrum mentio aliqua faciendâ sit occasionis Moschovitica, an potius hoc rei gerendæ caput præstaret penitus silentio præterire, quandoquidem jam id antea in superioribus proximis comitiis propositum, vix non plane contemptum sit, quumque Nobis etiam in tanta hominum ingratitude, et labores, et sumptus, usquequaque adeo dulces et jucundi esse non possint, e contra vero ratio suadeat, et nunc omittendum non esse vel [ad] attestandum posteritati, quæ recto et incorrupto judicio solet plerumque discernere præterita, Nos in tali et tanta commoditate Republicæ nostroque officio minime defuisse. In re tam anticipata et dubia, quid Nobis amplectendum sit, consilium quoque suum Nobis Sinceritas Vestra communicet et perscribat, quod Sinceritas Vestra faciet pro officio suo senatorio, Nobisque et Republicæ debita fide. Bene valeat. Data Grodnæ, die 24 junii, anno Domini 1586, regni nostri undecimo.

Stephanus Rex.

XI.

Litteræ Joannis Demetrii Solikowski, archiepiscopi Leopoliensis, ad papam Sixtum V.

v. 6, p. 739

91 102 Jeka Naruszewicza 97. Ex cod. mscr. bibl. principum Alteriorum.

Sanctissime et beatissime Pater, Domine Domine clementissime. Quod Sanctitas Vestra me et humanissime susceperit, et benignissime audierit, atque apud se cum honore regis mei habuerit, postremo etiam cum magna significatione gratiæ et clementiæ suæ dimiserit, Sanctitati Vestræ humillimas ago gratias.

Ea quæ ob temporis angustiam in postulatis, Serenissimi regis mei ac meis statim expediri non potuerunt, ut cum clementissima resolutione Sanctitatis Vestræ meo mandatario, quem relinquo, consignentur, demississime Sanctitati Vestræ supplico. Ad majorem Dei gloriam et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ decus, ac in mea provincia sempiternam memoriam augustissimi pontificatus et nominis San-

titatis Vestrae, desiderium meum Sanctitati Vestrae aperio. Civitas mea metropolitana Scopolis est,  
 ac dicitur, cujus archiepiscopus ad Sanctitatem Vestram, quae Leonis gerit insignia, et quod quidem  
 ego sciam, ante illum nullus ad Sanctam Sedem Apostolicam orator fuit. Gerit et ipsa civitas leo-  
 nem intra portam pro stemmate. Jam si Sanctitas Vestra finitima illi contra barbaros civitati  
 et moenibus bene firma, et pietate catholica, inter schismaticos, principatum tenenti, et ordine politico,  
 omnibusque virtutibus ornatissima, aliquid de suis insignibus, nimirum supra portam leunculum  
 prioribus pedibus tres monticulos gestantem, et stella radiante illustratum, impartiri dignetur, in  
 eumque usum diploma fieri velit, magna tum me minimum servum suum, tum civitatem illam re-  
 gni praecipuam gratia et beneficio afficiet, in cultumque sanctae religionis catholicae ferventiorum et ac-  
 curatiorum reddet. Quam rem uti gratia et voluntati Sanctitatis Vestrae submitte commendo, ita non nisi  
 ex summo meo erga Sanctitatem Vestram studio, atque ardenti pietate propositam, Sanctitas Vestra  
 ut intelligat humillime supplico. Qua de re sum pluribus collocutus cum Domino Vincentio Portico,  
 archiepiscopo Ragusino, viro prudentissimo, qui ea Sanctitati Vestrae uberius explicabit et rem ipsam  
 pro sua prudentia et optimo studio, quod in re Ecclesiae Dei juvanda semper indefessus praestat, modo  
 id intellexerit a Sanctitate Vestra concessum, ad effectum adducendum curabit. Quod superest, beatos  
 pedes Sanctitatis Vestrae submississime exosculor, atque pro diuturna ac felici salute et successibus  
 Sanctitatis Vestrae, Domini clementissimi, Deum Opt. Max. precor, ac cum omnibus mea fidei com-  
 missis semper precabor. In discessu Roma 23 Julii 1586.

D. Sprawaeh Ryzgolski

XII.

Rex Stephanus Martino Cromero, episcopo Varmiensi. 91/103

Arch. Princip. Harri. MSS 310 d 49

Teka Naruszewicza 97. Ex arch. capit. Varmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Posteaquam prioribus literis de statu civi-  
 tatis Rigensis Sinceritatem Vestram certiore reddidissemus, intercesserunt septimanae aliquot,  
 quum civitas illa missis huc ad Nos internuntiis suis, multis verbis scriptoque satis prolixo coram  
 Nobis praesentibusque senatoribus recitato, culpam excitati Rigae tumultus excusare, aliquibus de  
 plebe imputare, neque ea res publico civitatis statui esset damnosa, a Nobis contendere nitebatur.  
 Accessere quoque tum ad Nos viri boni, nostrique observantissimi, burgravius Eckius, Festius ad-  
 vocatus, Otto Ran secretarius, et doctor Villingus syndicus, in eo tumultu ex officiis non modo  
 loco moti, sed etiam una cum Georgio Neumanno ministro Rigensi, contumeliis, injuriis et  
 damnis, direptis in eo tumultu facultatibus ipsorum affecti, operam et protectionem nostram im-  
 plorantes, quo et in integrum restituerentur, damna ipsis resarcirentur, ipsisque deinceps a vi et  
 injuria concivium suorum prospiceretur, offerentes se unicuique jure mediante ad quavis objicien-  
 da justificaturos. In eo negotio, deliberatione cum Dominis senatoribus praesentibus habita, id  
 tum facere visum fuit, ut saltem duobus de plebe excitata seditiois inde submotis, tranquillitatem  
 pristinam civitati facilius restitutam iri, quisque sentiebat, civitati vero mandaretur pacatum  
 statum apud se redderet, magistratum in integrum restitueret, cum concivibus laesis conciliaretur,  
 de damnis et injuriis eisdem satisfacere, modesteque et humaniter erga illos sese gereret, praes-  
 terea ne civitatis patrocinaretur, sed eos ad sistendum coram Nobis compelleret. Id tum internun-  
 tiis civitatis non modo publice in senatu viva voce datum est responsum, ejusdem responsi con-  
 cepta in scripto formula tradita fuit, verum etiam ex professo ablegatus a Nobis fuit Rigam

Grabowiecki cum mandati nostri literis, ipsi responso per omnia conformibus. Cui quidem voluntati mandatoque nostro magistratus quidem obtemperare paratus fuit, literisque ad Nos datis hoc testatus est, sed furiosa plebs nihil minus quam talibus mandatis nostris obtemperandum esse contendit, hanc turbatam civitatis faciem, qua nunc est, probat, priorem improbat, citatos excusat, imo defendit, neque eos teneri coram iudicio nostro ad comparandum, misso huc sub incidentem citatis terminum scripto, per tribunos plebis subscripto, et sigillo privato, cujus ad exactiones civiles usus fuit, quod per vilem tabellarium ad cancellariam fuit traditum, sat temere, impudenter, cum indignitate nostra cavillata est.

Hac vero jam non tantum non stetit istorum insania, sed sub incidentem coram Nobis citatis terminum, pro quo quum in iudicium vocati non comparuissent, in contumaciam condemnati sunt, tres Rigæ cives captivarunt, unum Gasparum a Bergen proconsulem seniore, primum Rigæ per Nos datum burgrabium, Festium advocatum, et doctorem Willingum syndicum, duos hos posterius nominantos, in patrocinium nostrum susceptos, torturis misere exercuitos, capitibus plecti fecerunt. Bergius quoque procul dubio eandem expertus fuisset crudelitatem, nisi tum magistratus veritus ne quoque ad hujus innocentis eadem furore plebis adigeretur, e civitate sese subduxisset. Eckius burgrabius consuluit sibi: huc ad Nos profectus actionem suam contra communitatem pro damnis coeptam prosecuturus, alii duo, Otto Ran, et minister Neumannus, subodorati suum periculum, ut vitam servarent, in arcem nostram Freidensem tempestive profugerunt, sed et eo plebs Rigensis excursionem meditari scribitur, ut et hos ex arce nostra ad supplicium rapiat: hæc hodie ex literis et Georgii Farenbachii et Stabrowski capitanei Freidensis intelleximus, quarum exempla ipsi mittimus.

Ita omnia dum Nos revocamus ad animum, veremur omnino ne omnes hori cives, nostri observantes, a scelerata illa plebe Rigensi ad eum modum e medio tollantur, quumque videamus eoque jam a plebe ad sanguinem usque suorum progressum esse, merito suspectam sese Nobis reddidit, ne forte metu poenæ, in vicini alicujus principis fidem illa civitas transire cogitet, et quod non patremum est, cum insigni ignominia nostra conjunctum esse apud extraneos omnes, si talia hominum isti feci conniveamus, quasi eos, quos regno subjecimus, regere nesciamus. Hoc quidem periculum facile Nos in re presenti, et ex dignitate nostra, et ex re Republicæ, saltem duorum millium militum manu, et in eos sumptu circiter triginta millium florenorum averteremus, ita quidem ut quum ad ostium Dunæ arcem Dunemundensem habeamus, si ad eam loco commodo, quod novimus, erecto ex terra propugnaculo, militeque imposito, portum civibus intercluderemus, viasque civitatis præcluderemus, comneatumque omnem impediremus. Sed si fieret intra breve tempus, cives supplices e suis latebris prodirent, et fortasse suis superbis obliti, imperata tandem facerent, ad officiumque suum reducerentur. Hæc autem in instanti facienda essent, antequam civitas in potestatem alienam concederet, militemque peregrinum in civitatem intromitteret. Quum autem ad eam rem perficiendam una tantum re, pecunia videlicet destituamur, deque modo ejus acquirendæ quum ad senatores hic presentes rem retulissemus, concursus eorum omnium hæc fuit sententia, præstare nunc rem minori sumptu peragere, quam post majori longe, et quum nullæ expeditæ rationes habendæ pecuniæ sint in promptu, pecuniam mutuan-

dam esse, cujus medietas ex Magno ducatu Lithuanico, altera medietas ex regno postea solveretur, vel obligatis aliquibus mensura regis bonis, interim vero ne ea res creditoribus fraudi esset, meliori modo ipsis caveretur.

Quid igitur jam Nobis sit faciendum, sitne hęc tanta civitatis Rigensis insolentia etiamnum ferenda, et adeo presentissimum periculum contemnendum, et utrum in eam rem, obligatis bonis, mutuanda sit pecunia, nec ne, aut ex usuris alicubi mutuanda, cujus postea in comitiis fieret solutio, an vero pati debeamus hanc pestem totam inspicere Livoniam, permittamusque, ut exemplo civitatis Rigensis tota etiam provincia insolescat, et Republica elabatur, dominio ipsamque, omni belli gloria, fructuque privet, quemadmodum ceterorum senatorum, ita et Sinceritatis Vestrae requirimus sententiam, quam Nobis nulla prorsus interposita mora per suas literas expresse perscribat, neque presentem tabellarium detineat, sed subito, ut ipsa res requirit, expediat. Fecerit in eo rem officii sui. Datum Grodena, die 28 mensis julii, anno Domini 1586, regni vero nostri undecimo.

Stephanus. Rex.

Litera Stephani, regis Polonia, ad Elisabetham,  
reginam Angliae.

Teka Nariszevicza 97. Ex arch. civit. Gedanen.

Stephanus Dei gratia Rex Polonia, Magnus Dux Lithuania, Ruffia, Prussia, Masovia, Samogitia, Livonia, ac princeps Transilvania, Serenissima principi Domina Elisabetha eadem gratia Anglia, Francia, Hibernia Regina, fidei Defensorici, sorori nostra charissima, salutem et continuum felicitatis incrementum. Serenissima princeps, soror nostra charissima. Subditi nostri Gedanenses, quemadmodum ante Serenitati Vestrae perspectum esse existimamus, cum civitatibus aliis Anseaticis et commerciorum et alias multas rationes communes semper habuerunt. In communi igitur causa, quum aliae civitates controversiae nonnihil cum subditis Serenitatis Vestrae haberent, minus mirum fortassis videri debet, si non tam suum, quam commune aliorum iudicium ipsi etiam aliquando secuti fuerint. Quum tamen nos ut alios portus nostros, ita Gedanenses quoque omnibus subditis Serenitatis Vestrae patere voluissimus, utque iisdem legibus, quibus antea negotia sua in portibus nostris exercuissent, nunc quoque eadem gererent, statuissimus: illi quoque, mandato nostro adducti, non modo omne studium suum subditis Serenitatis Vestrae apud nos detulerunt, verum nunc etiam per se minime stare testantur, quominus et libere ad se omnes subditi Serenitatis Vestrae accedant, et iisdem legibus, quibus antea nunquam ulla controversia inter ipsos existisset, versati apud se fuissent, nunc quoque negotientur. Vicissim autem sibi etiam quaedam in Serenitatis Vestrae Conditionibus prestari debere putant. Primo enim, quum praecipuis quibusdam libertatibus in regno Serenitatis Vestrae praediti fuissent, iis proximis temporibus privatos se fuisse vident, eoque ut nunc sibi quoque restituantur petunt. Deinde vero edictum quoddam, scilicet de certo numero taxi, cuius, ut dicunt, ne ipsi quidem copiam habere possint, in regnum Serenitatis Vestrae importando praeter et consensum suum, et aliorum regnorum morem in se propositum, ex eoque nunc etiam negotium sibi fieri, muletasque a se exigere querunt. Quas quidem res quum ad nos etiam detulerint, nosque in tam aequa, ut nobis videtur, causa, pro nostro munere regio fidelibus nostris subditis minime nos esse debere existimamus, amice hisce a Serenissima Majestate Vestra postulamus, ut quod per se aequitatis ipsius est, id nostrae huius intercessionis causa eo promptius etiam prestare iis velit, efficereque, ut, quum illi pristinam commerciorum consuetudinem Serenitatis Vestrae subditis mandato nostro perlibenter restituerint, ipsi quoque quum ad ea, quae illi etiam in regno Serenitatis Vestrae iura antea habuerunt, a Serenitate Vestra rursus admittantur, tum nullis novis etiam, aut inusitatis oneribus a magistratibus Serenitatis Vestrae premantur. Non dubitamus Serenitatem Vestram qua aequitate est, quem animum nos in Serenitatis Vestrae subditis complectendis ei praestamus, eundem in iure suo nostris subditis restituendo non invitam etiam nobis praestituram, haecque ipsa re, quomodo suos subditos a nobis haberi velit, ostensuram. Quod reliquum est, Serenitati Vestrae omnia fausta ac felicia a Deo Opt. Max. precamur. Grodna, die 7 mensis augusti, anno Domini 1586, regni vero nostri undecimo.